(一) 徳は絶対であり段階は考へられない、従つて徳に達してゐない人は——ちやうど小川へであらうと断崖へであらうと落ちたにはちがひないといひうるのと同じやうに——程度の差別なく一やうに不徳である、さうストア派は主張するとパスカルはいふ。すでにモンテーニュが同じことを批判してゐる。「埒<sup>あち</sup>を百歩越えた人が十歩しか越えない人より悪くないといふのは私には信じられない」(二ノ二)

至高善 至高善についての議論

三六一 Ut sis contentus temetipso et ex te nascentibus bonis.

そこに矛盾がある、なぜなら彼らはつひに自殺することをすすめる。

お、 何といふ幸福な生！ そこから人はあたかもペストからのやうにして脱れるといふ。

(一) 「汝が汝自身でそれから汝から出るところの善で満足するため」(セネカ *Lettres à Lucilius*, XX, 8) パスカルはなほモンテーニュ二ノ三をも回想してゐる、この章でモンテーニュは自殺を辯護したセネカの長い書翰七〇を要約してゐるのである。

三六二 Ex senatus-consultis et plebiscitis……

同様の箇處をたづねよう。

三六三 Ex senatus-consultis et plebiscitis scelera exercentur. Sen., 588.<sup>(一)</sup>

Nihil tam absurde dici potest quod non dicatur ab aliquo philosophorum. Divin.<sup>(二)</sup>

Quibusdam destinatis sententiis consecrati quæ non probant coguntur defendere. Cic.<sup>(三)</sup>

Ut omnium rerum sic litterarum quoque intemperantia laboramus. Senec.<sup>(四)</sup>

Id maxime quemque decet, quod est cujusque suum maxime. Senec. 588.<sup>(五)</sup>

Hos natura modos primum dedit. Georg.<sup>(六)</sup>

Paucis opus est litteris ad bonam mentem.<sup>(七)</sup>

Si quando turpe non sit, tamen non est non turpe quum id a multitudine laudetur.<sup>(八)</sup>

Mihi sic usus est, tibi ut opus est facto, fac. Ter.<sup>(九)</sup>

(一) 「元老院と人民投票とによつて罪は成しとげられる」セネカ *Lettres à Lucilius*, XV. モンテーニュ三ノ一。一六五二年版エッセー五八八頁。(二) 「誰か哲學者が語りなかつたほどにばかげたものは何ものも語られえない」キタロ *De Divinatione*, II, 58. 語りうるほどのいかなるばかげたものもすでに誰かしらの哲學者が語つてゐる。「哲學はじつて多くの容貌と變化とをもつてをりじつに多くのことを語つてゐるから我々のいかなる夢想もそこに見出される。そこけないところのいかなるものをも人間の空想はいだくことはできない。善においても悪においても」(モンテーニュ二ノ二) (三) 「彼らは或る決定した意見に身をささげてゐて、彼らの承認しないことがらを擁護しようしひられる」*Tusculanes*, II, 2. モンテーニュ二ノ二。(四) 我はあらゆるものの過度になやまされるものだ、さやうにして文藝の過度になやまされる」セネカ・書翰一〇六。モンテーニュ三ノ一二。(五) 「殊に各人の特有なるものが殊に各人に似合はしい」キタロ *De officiis*,

I, 31, 113. モンテニユ三ノ一。(六)「自然は彼らにまづこれらの制限をあたへた」ウエルギリウス Geor-  
gica, II, 20. モンテニユ一ノ三〇。(七)「よき頭脳は多くの知育を要しない」セネカ・書翰一〇六。モン  
テニユ三ノ二。(八)「恥づべきでない事柄もそれが多数の人々にほめられると恥づべき事柄になりはじ  
める」キタロ De Finibus, II, 15. モンテニユ二ノ一六。(九)「これが私のやり方だ。汝は汝のすきなや  
うでやるがよろ」テラントヤサハ Heautont, acte I, sc. I, v. 21. モンテニユ一ノ二七。

三六四 Rarum est enim ut satis se quisque vereatur.<sup>(1)</sup>

Tot circa unum caput tumultuantes deos.<sup>(1)</sup>

Nihil turpius quam cognitioni assertionem praecurrere. Cic.<sup>(1)</sup>

Nec me pudeat, ut istos, fateri nescire quid nesciam.<sup>(2)</sup>

Melius non incipient.<sup>(5)</sup>

(一)「各人が自己を十分に畏敬することは稀であるから」クインティリアヌス X, 7. モンテニユ一ノ三八。

(二)「かくも多くの神々がただ一つの顔のまはりにならざらざら」セネカ Marcus Annaeus Seneca, Susoria-  
rum liber, I, 4. モンテニユ二ノ一三。(三)「知るまゝに確言することほど恥づべきことはな」キタロ  
Academiae, I, XIII, 45. モンテニユ三ノ一三。(四)「また私はその人々のやうに、知らないことを知らな  
いと告白するのを恥づかしうとおもはな」キタロ Tusc. I, 25, 60. モンテニユ三ノ一。(五)「中止  
するより」始めないであるはうが容易である」セネカ・書翰七二。モンテニユ三ノ一〇。